



**COMUNE DI SAN PIERO PATTI**  
Provincia di Messina

Registro

N. 65

29.04.2016

**ORIGINALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE**

Prot. Gen.le n° ...5280.....del....02.05.16

**Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione  
tariffe Anno 2016**

**COPIA**

L'anno duemilasedici il giorno **ventinove** del mese di **aprile**  
Con inizio alle ore **13,30**, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta  
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza la Sig.ra TROVATO Ornella

Nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti

Ed assenti i seguenti sigg.

		Presenti	Assenti
<b>Trovato Ornella</b>	Sindaco	X	
<b>Taranto Salvatore</b>	Vice Sindaco- Ass.Anziano	X	
<b>Giambrone Massimiliano</b>	Assessore	X	
<b>Todaro Antonino</b>	Assessore	=	X

Fra gli assenti giustificati ( art. 173 dell'Ord. EE.LL. ) i sigg:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Sig. ra Limina Provvidenza  
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione.  
Ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato e di cui all'infra riportata proposta.

## AREA RAGIONERIA

Numero d'ordine della Proposta N 71

il 29-04-2016

**OGGETTO: Servizio Idrico Integrato – Approvazione tariffe Anno 2016**

### RELAZIONE

**PRESO ATTO** che questo Comune gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (Acquedotto, Fognatura e Depurazione) mediante l'utilizzo di mezzi e manodopera comunale, ricorrendo all'affidamento a ditte terze solo per operazioni straordinarie alle quali non può provvedere il personale comunale;

**PREMESSO** che, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, gli Enti Locali devono deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette Deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento;

**CHE** la lettera e) del comma 1 dell'art. 172 del D.Lgs 267/2000, prevede che le suddette deliberazioni devono, fra l'altro, essere allegate al bilancio di previsione;

**CHE** l'art. 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, Testo Unico Enti Locali prevede che gli Enti approvino il Bilancio di previsione entro il 31 dicembre di ciascun anno;

**CHE**, con Decreto del Ministero dell'Interno del 01 Marzo 2016, il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione è stato ulteriormente differito dal 31 Marzo al 30 Aprile 2016;

**DATO ATTO** che l'art. 21, comma 19 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011, ha trasferito all'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas (AEEG) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici;

**CHE** la suddetta autorità con deliberazione n. 204/2012/R/IDR del 1 marzo 2012, ha avviato un procedimento per l'adozione di provvedimenti tariffari in materia di servizi idrici, volto ad adeguare la regolazione tariffaria ai principi di copertura integrale dei costi, come indicato nella normativa europea e nazionale;

**CHE** anche la Corte Costituzionale, con sentenza n. 26 del 26 gennaio 2011, si è pronunciata nel senso che la nozione di tariffa deve essere intesa come corrispettivo e determinata in modo tale da assicurare la *"copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, secondo il principio del recupero dei costi e secondo il principio chi inquina paga"*;

**CHE** per affiancare l'Ufficio Tributi negli adempimenti necessari all'adeguamento delle tariffe ai suddetti principi ed allinearsi con le normative AEEGSI, con Delibera di Giunta Municipale n. 86 del 22.06.2015 e con successiva Determina del Responsabile Area n. 66 del 23.06.2015 è stato affidato alla ditta Halley un servizio di consulenza;

**CHE**, grazie a tale consulenza, è stata elaborata una relazione esplicativa della rimodulazione del sistema tariffario, relativa al primo periodo regolatorio, dal 2012 al 2015, finalizzata alla eliminazione del minimo impegnato, trasmessa all'AEEGSI, con la quale, attraverso l'analisi delle tariffe, si è operata una rimodulazione delle stesse, con l'abbattimento degli elementi, in contrasto con le disposizioni impartite dalla suddetta Autorità;

**CHE** si è potuto disporre di un nuovo prospetto tariffario utile come base di partenza per la determinazione tariffaria del secondo periodo regolatorio, dal 2016 al 2019;

**CHE** con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.07.2015 è stato approvato il Regolamento del Servizio Acquedotto, Fognatura e Depurazione;

**CHE**, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2015 è stata approvata la Carta del Servizio Idrico Integrato;

**CHE** con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2016 si è proceduto ad eliminare, a decorrere dal 2016, il minimo impegnato per i contratti delle utenze domestiche del servizio idrico;

**CONSIDERATO** che, attraverso il percorso effettuato unitamente alla Halley, sono state generate, per l'anno 2013, delle tariffe per il servizio acquedotto rapportate al consumo reale e secondo il metodo elaborato dall'Autorità (MT1), che si suddividono in una quota fissa, comprendente nolo e manutenzione contatore, una tariffa "agevolata" per le utenze domestiche con consumi da 0 a 30 mc, una tariffa "base" da 31 a 100 mc ed, a seguire, una tariffa di "prima fascia" da 101 a 150 mc e una tariffa "seconda fascia" per consumi eccedenti i 150 mc, ;

CHE, con Deliberazione n. 664/2015/R/IDR del 28.12.2015, l'AEEGSI ha introdotto un nuovo metodo di determinazione delle tariffe, per questo secondo periodo regolatorio ( MTI2);

CHE questo Ente non ha ancora potuto completare l'iter definito dalla regolazione del settore di cui alle deliberazioni dell'Autorità, che si conclude ad intervenuta approvazione delle Tariffe da parte della stessa;

**CONSIDERATO** che, al fine di elaborare il ruolo acquedotto 2016, si rende necessario applicare le tariffe allineate con le disposizioni impartite dall'Autorità e quindi non è più possibile applicare le tariffe in vigore fino al 2015, che, per altro, contenevano il minimo impegnato, eliminato come sopra esplicitato;

CHE le tariffe elaborate unitamente alla Halley rispondono ai suddetti requisiti e quindi possono essere applicate, rinviando l'adozione di eventuali modifiche tariffarie al completamento dell'iter suddetto;

**PRESO ATTO** che l'AEEGSI con deliberazione n. 6/2013/R/COM ha introdotto una nuova componente tariffaria, denominata UI1, che dovrà essere riversata alla Cassa conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE);

CHE dal 01.01.2014 la UI1 è pari a 0,004 centesimi di Euro al m3 che vanno aggiunti alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione;

**VISTO** il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

**VISTO** lo Statuto Comunale;

### **PROPONE**

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

- Di approvare le tariffe relative al servizio idrico integrato per l'anno 2016, come risulta nella tabella che viene allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, aggiungendovi la componente UI1, pari a 0,004 centesimi di Euro al m3;
- Di confermare gli importi indicati nell'allegato "A" al Regolamento del Servizio Acquedotto, Fognatura e Depurazione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.07.2015, per quanto riguarda le spese riguardanti nuovi allacci, volture, spostamento contatore, verifica contatore, ripristino utenza;
- Di rinviare l'adozione di eventuali modifiche tariffarie al completamento dell'iter definito dalla regolazione del settore di cui alle deliberazioni dell'Autorità, che si conclude ad intervenuta approvazione delle Tariffe da parte della stessa;
- Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo quanto disciplinato dall'art. 13, comma 13-bis, del D.L. n. 201/2011, come modificato dall'art. 1 comma 10, lett. e), entro il termine perentorio del 14 ottobre;

La Responsabile Area  
Dott.ssa Graziella CASTELLINO



L'Assessore al Bilancio  
Prof. Salvatore TARANTO



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. N. 65 DEL 29.04.2016

ALLEGATO "A" ( Regolamento del Servizio Acquedotto, fognatura e depurazione, approvato con Deliberazione del C.C. n. 42 del 29.07.2015)

**NUOVI ALLACCI CONTATORI EROGAZIONE ACQUA POTABILE**

Spese istruzione pratica	Euro 10,33
Spese di allaccio - uso domestico -	Euro 30,99
"          "          - uso non domestico -	Euro 49,58

**VOLTURA CONCESSIONE PER USO ACQUA POTABILE**

Diritti di voltura contatore erogazione acqua	Euro 30,99
in qualità di erede	Euro 5,16

**RICHIESTA SPOSTAMENTO CONTATORE E RIPRISTINO UTENZA**

Per uso domestico	Euro 10,33
Per altri usi	Euro 25,82

**VERIFICA CONTATORE EROGAZIONE ACQUA POTABILE**

Spese di verifica contatore per uso domestico	Euro 5,16
"          "          "          per altri usi	Euro 7,75

RIPRISTINO UTENZA A SEGUITO DISTACCO PER MOROSITA'	Euro 41,32
--	------------

**COSTI ALLACCIO FOGNATURA**

Spese istruzione pratica	Euro 10,33
Spese per diritti sopralluoghi	Euro 10,33

ALLEGATA ALLA DELIBERA DI G.M. N. 65 DEL 25.04.2016

COMUNE di SAN PIERO PATTI - Prov. di MESSINA

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

- TARIFFE 2016 -

Quote fisse

Quota fissa	Tariffa euro/utenza	
	utenze domestiche	utenze non domestiche
Servizio di Acquedotto	€ 9,49	€ 22,29
Servizio di Fognatura	€ 1,20	€ 1,20
Servizio di Depurazione	€ 1,50	€ 1,50

Quote variabili

UTENZE DOMESTICHE - Acquedotto			
	da mc	a mc	Tariffa euro/mc
Tariffa agevolata	0	30	€ 0,36
Tariffa base	31	100	€ 0,75
Tariffa 1 <sup>a</sup> fascia	101	150	€ 0,93
Tariffa 2 <sup>a</sup> fascia	151		€ 1,19

  

UTENZE NON DOMESTICHE - Acquedotto			
	da mc	a mc	Tariffa euro/mc
Tariffa base	0	100	€ 0,75
Tariffa 1 <sup>a</sup> fascia	101	150	€ 0,93
Tariffa 2 <sup>a</sup> fascia	151		€ 1,19

	Tariffa euro/mc
Fognatura	€ 0,08
Depurazione	€ 0,24

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142, recepito dell'art. 1° , lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato – per quanto concerne la regolarità tecnica – esprime parere : favorevole

Data 29.04.2016

Il Responsabile

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione e in ordine ai vincoli contenuti nell'art. 9 del D.L.78/2009, convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell'Economia e Finanza 6 aprile 2011, n. 11, il RESPONSABILE del servizio interessato DICHIARA: che in relazione all'impegno di spesa di €.....è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data .....

Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria – per quanto concerne la regolarità contabile – esprime parere: favorevole

Data 29.04.2016

Il Responsabile

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 55 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dell'art.1, comma 1° , lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni , nonché l'art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000

### ATTESTA

Che la complessiva spesa di € ....., trova copertura finanziaria alla MISSIONE  
PROGRAMMA.....TITOLO.....  
CAPITOLO P.E.G.....del bilancio 20\_\_

Data 25.02.2016

Il Ragioniere

### LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione ;  
CONSIDERATO che

VISTA la Legge 08-06-1990 , n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTA la Circolare n. 02 dell'11-04-1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali ;  
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1° , lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;  
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ;  
con voti unanimi , resi nelle forme di legge.

### DELIBERA

di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo .

L' Assessore Anziano

~~Il Sindaco~~

Il Segretario Generale

Dott. ssa Limina Provvidenza

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio

Il 03.05.16  
E fino al 18.05.16

L'Addetto

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell'Addetto , che la presente deliberazione:  
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio-on line il giorno 03.05.16

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio - on line per 15 gg. consecutivi

Dal 03.05.16 al 18.05.16

Li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
Dott.ssa Limina Provvidenza

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d'ufficio ,

### ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio Online Comunale il 03.05.16

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 14.05.16

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12, comma 1. L.R. 44/91.;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.

Dalla Residenza Municipale , Li \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
Dott.ssa Limina Provvidenza